
1 |www.untrr.ro                                                                                                                                 www.e-rovinieta.ro 
ORDIN nr. 1886 din 24 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a 

operatorilor economici şi altor persoane 
 

 

 

J
u

l
y

 
1

1
,

 
2

0
1

6
 

ORDIN nr. 1886 din 24 iunie 2016 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici şi altor persoane 

 

 

Având în vedere prevederile art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European 

şi al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, 

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. 1 

Se aprobă Normele tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici 
şi altor persoane, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul vicepreşedintelui Autorităţii 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.554/2009 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici şi altor persoane, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 429 din 24 iunie 2009. 

Art. 3 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 

Eugen-Dragoş Doroş 

ANEXĂ: 

NORME TEHNICE privind înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici şi altor 
persoane 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 500 din data de 5 iulie 2016 

 

 

 


